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INNA DROGA 

Powojenna indoktrynacja ideologiczna będąca przesłanką systemu 

wychowawczego w naszym kraju zmuszała wiele środowisk kontynuujących 

tradycje ideowe i metodyczne Harcerstwa do działania nie w pełni 

ujawnionego wobec naszego społeczeństwa . 

Rozłam w Związku Harcerstwa Polskiego , który dostrzeżono 

oficjalnie dopiero podczas obrad "okrągłego stołu" istniał 

praktycznie od kilkudziesięciu lat w postaci przeciwstawnych 

filozofii harcerstwa oraz w sposobach działania drużyn , które te 

filozofie wyznawały . Po roku 1956 i przekształceniu OHPL w ZHP , 

istniały w tymże ZHP de facto dwie organizacje - z jednej strony 

organizacja bazująca w dużej mierze na dorobku ideowym ZMP 1 

kierowana przez tkwiący głęboko w  partyjno -  państwówej 

nomenklaturze aparat ( ZHP-1956 ) , a z drugiej strony drużyny , 

środówiska i instruktorzy opierający = wbrew wszystkim 

przeciwnościom - swoją pracę na idei „ metodzie i tradycji 

międzywo jennego i wojennego harcerstwa  , czyli praktycznie 

wyłaniajaca się z Ruchu druga organizacja (  ZHP-13918 ) 

Porozumienie KIHAM w latach 1980 - 1982 dobitnie wyartykułowało te 

różnice . Stan ten pogłębił się w latach późniejszych . Oparciem dla 

środowisk tradycy jnego harcerstwa stał się Ruch Harcerski 

Rzeczypospolitej -. stworzył on program i szereg rozwiązań 

metodycznych oraz organizacyjnych ż dla których "spó lnym 

mianownikiem było Prawo Harcerskie i Przyrzeczenie w następujacym 

brzmieniu : 

"Man szczerą wolę całym życiem pełnić służbę Bogu i Polsce , 

nieść chętną pomoc bliźnim , być posłusznym Prawu Harcerskiemu". 

Warunki zewnętrzne jakie wytworzyły się w Polsce na przełomie: 

 



1988 i 1989 roku umożliwiły podjęcie działań , które miały 

przywrócić tożsamość tradycy jnemu nurtowi Harcerstwa . Na tej bazie 

powstał w lutym bieżącego roku Związek Harcerstwa Rzeczypospolitej , 

a w marcu ponad 170 instruktorów środowiska krakowskiego podjęło 

decyzję o wznowieniu działalności ZHP w oparciu o Statut z roku 1936 

oraz o wyborze 8 delegatów do Komitetu Odrodzenia ZHP prowadzącego 

prace przygotowawcze do odtworzenia organizacji . Komitet rozpoczął 

proces rozdzielania ZHP-1918 od ZHP-1956 . Takiego stanowiska 

krakowskich instruktorów nie zmieniły nawet dokumenty oraz przebieg 

IX Zjazdu ZHP-1956 , który jak na ironię przyjął numer XXVI 

W związku z tym na dzień dzisiejszy mamy szereg istniejących i 

tworzonych organizacji harcerskich tzn. ZHP-1956 , ZHR , 2HP-1918 , 

POH . Nie można zapomnieć także o ZHP poza granicami Kraju . Wydaje 

się , iż nie stanie na przeszkodzie ich działalności ustawa o 

stowarzyszeniach , gdyż determinacja instuktorów i przyczyny są zbyt 

głębokie, aby zlikwidowały Je dokumenty ostatniego Zjazdu ZHP-1956 . 

Od mądrości instruktorów zależy teraz , czy będąc podzieleni 

organizacyjnie potrafią zjednoczyć się we wspólnym działaniu . Na 

pewno sprawdzianem tej tezy będą zbliżające się obchody S50-lecia 

Szarych Szeregów . Przykładem ra to , iż jest to możliwe niech 

będzie choćby współpraca kilku organizcji skautowych we Francji czy 

Szwecji. 
. 

wszystkim pode jmującym trud walki o właściwe oblicze polskiego 

Harcerstwa dedyku jemy „fragment wiersza druhny Olgi Małkowskiej 

Ę "Rozpalmy watrę nową na starym popielisku 

Niejeden jeszcze płomyk liże zetlałe głownie . 

Łada maleńka chwila przelotna , chwila kopciuszek : 

Ta nam się stanie rozkazującą *rólową , 

Oparciem , by ziemię poruszyć i precz odrzucić zaoraną skibę 

W mróz trzaskający pójdziem w gwiaździstą pustkę nocy , 

W ciche skupienie lodowatych skał 

Zbudzimy echa tajemne , tułające się po rozpadl inach skalnych . 

Na Tatrach osnujemy moc radosną i groźną . 

Falangą powiedziemy zbrojną przeciwko wszystkiemu co nikczemne 

Mamy być czujni , aby nie przespać godziny , od której wszystko 

zależy - 

Mamy być jak żołnierze W obozie , zrywający się , gdy zagra 

pobudka . 

Mamy mieć ciała sprawne 1 rześkie .   

Mamy mieć myśli jasne , gotowe do lotu ,„ mamy mieć serca 

czyste . 

Mamy być gotowi na wszystko każdej chwili ." 

TRUDNA DECYZJA 

Dnia 19 marca 1989 roku instruktorzy środowiska krakowskiego 

oraz seniorzy-członkowie 
działającego do roku 1949 Związku 

Harcerstwa Polskiego podjęli decyzję © wznowieniu pracy ZHP w 

oparciu o Statut z roku 1936 . 

Dokonano tego uwzględniając następujący stan prawny : 

1) W roku 1936 , na podstawie prawa o stowarzyszeniach z 1932 roku 

oraz Statutu ZHP z 1936 roku , rozporządzeniem Rady Ministrów 

nadano tej organizacji status stowarzyszenia wyższej 

użyteczności 

W roku 1949 działalność ZHP została uniemożliwiona przez 

administracyjne likwidowanie Jednostek sh struktur ć 

przekształcarie ich w Organizację Harcerską przy Związku 

Młodzieży Polskiej , która w późniejszych latach przyjęła nazwę 

Organizacji Harcerskiej Polski Ludowej. 

W roku 1956 podczas Zjazdu Łódzkiego . OHPL przyjęła Jedynie 

nazwę ZHP i rozpoczęła pracę w oparciu o nowy Statut . 

w 1959 roku , rozporządzeniem Rady Ministrów nadano ZHP 

powstałemu w roku 1956 status stowarzyszenia wyższe j 

użyteczności publicznej, nie rozwiązując organizacji 

działającej do 1949 roku . 

19 marca 1989 roku Krakowska Konferencja Instruktorska 

przekształciła się w Zjazd Okręgu , na którym dokonano wyboru 

tymczasowych władz tzn. Zarządu Okręgu oraz delegatów do Komitetu 

Odrodzenia ZHP . 

Aktu wznowienia działalności ZHP dokonali odpowiednią 

deklaracją członkowie tej organizacji do roku 1949 . 

Podjęta przez nas inicjatywa Jest rozłamem w ramach 

działającego od 1956 roku ZHP . Nie będziemy opuszczać przechwyconej 

organizacji bowiem rozłam traktujemy jako podział ze wszystkimi 

skutkami tego faktu . Uważamy ,„, iż Jest to jedyna możliwa dla 

naszego środowiska - a także dla tych , którzy mają podobną wizję 

Harcerstwa - droga odrodzenia rucu harcerskiego . 

Wzywamy do podjęcia takich samych działań . Konieczne jest 

natychmiastowe tworzenie Jkręgów oraz wybór delegatów do Komitetu 

Odrodzenia ZHP . 
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EKT DEKLAF 
Deklaracja Programowa 
    

odbud Świadomi historycznej odpowiedzialności za ruch harcerski , aw 

ZWIĄZKU HARCERSTWA LSKIEG szczególności za jego organizacyjne ramy , instruktorzy krakowscy 

działający do 1349 roku w ZHP opartym na Statucie z 1936 roku , 

wychodząc naprzeciw żądariom młodego pokolenia harcerskiego 

WZNAWIAJĄ 

działalność Związku Harcerstwa Polskiego 

z kt A wyszli bohaterscy AA o wolność i niepodle- Podejmujemy odbudowę powołanego w 1918 roku , a zawieszonego 
15 s Z z ; * : ś olski i który zrodził " Szare Szer egirę w działaniu w czasach stalinowskich Związku Harcerstwa Polskiego 

wyrośli i w którym działn1li tacy instruktorzy, jak Jesteśmy kontynuatorami tradycyjnego harcerstwa w sensie metodycznym 

ę Tadeusz Strumiłło, Eugeniusz Pik, W dysżaw SZCZzy= , programowym , organizacyjnym oraz prawnym . Tradycyjne harcerstwo 
lei Tadeusz zazólwiicy A4.eksy Dawidowski, Jan Bytnar, trwało w swej oficjalnej formie do 13949 roku , kiedy to metodami 

ronienski - orez Jadwige Falkowska, Ewa Grodecka, Jadwiga administracy jnymi uniemożliwiono mu działanie bez wymaganych 
pińska = i tylu innych 

, odpowiednich aktów prawnych . Dlatego nie zwracamy się o ponowną 
ie ozw 

rejstrację . W swym działaniu aż do czasu odbycia formalnego Walnego 
uniemożlivżono 

zj azdu , będziemy stosować obowiązujący w tamtym okresie Statut 
p wc.ęż żyje w iadomości i pamięci społeczeństwa , h z SE abo z z p z F 

młodzieży z 1936 roku Wielu z nas było wiernym jego zasadom do dziś , dając 

temu wyraz m.in »oprzez przyjmowane teksty Prawa i Przyrzeczenia r ł + - F POR y Yy = realizując zobowiązanie naszego Przyrzeczenie 
ł ki iarcerskiego 

całym życien słu gu i Polsce 
8 Pod jęta przez nas inicjatywa jest rozłamem w ramach 

p 08 tan ziałającego od 1956 roku ZHP . Nie będziemy opuszczać przechwycone j 

organizacji bowiem rozłam traktujemy jako podział organizacyjny ze 

go pokolenie harcerskiego - i uznać, wszystkimi skutkami tego faktu Jednocześnie stwierdzamy , że 

rego byliśmy pełnopraw organizacja nazwana na Zjeździe w Łodzi w roku 1956 Związkiem 

- zosteęje na nowo podjęta i odbudowana Harcerstwa Polskiego była od początku inną organizacją . Powstała 

naszych Druhów-Instruktorów I h Chorągni ona jako jeden z wydziałów ZMP , _ propagującego w miejsce 

- oświadczamy,iż podjętą pr nas inicjatywę odro- harcerskiego zupełnie odmienny styl organizacji młodzieżowej . W 

przekazujemy dziś z pełnym zaufeniem w ręce 13956 roku zmieniła ona nazwę i formy działania na harcerskie 

i sukcesów w Służbie KHarcer- pozostawiając jednak wcześniejsze treści i metody kierowania , 

VA zgodnie z brzmieniem fragmentu uchwały: 
/ Qamrery Ff 

e. PSA Z xa "Z uwagi na pełne usamodzielnienie i rzekształcenie Organizacji ryza w Nam. Pi 8 

Harcerskiej Polski Ludowej na wspólny związek dzieci , młodzieży i 
7 
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tic Plusz gk, się tradycyjną nazwę Związku Harcerstwa Polskiego . 
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Unimt M ) i, SŁ historii m.in. poprzez numerację Zjazdów , wydawane monografie , 
NCZYYC) ję = 

węża = pe ec dn, obchodzone jubileusze , itp. 

GU 2359 A An 

Chcemy wychowywać metodami harcerskimi dzielnych , prawych i 
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49a woki, us/ał kef 
Galum COR 
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zdolnych do poświęceń ludzi w myśl Przyrzeczenia i Prawa 

Harcerskiego , które brzmią następująco : DZ —%83    



Przyrzeczenie : 

Mam szczerą wulę , całym życiem „ pełnić służbę Bogu i Polsce 
nieść chętną romoc bliźnim i być posłusznym Prawu Harcerskiemu . 
Prawo Harcerskie : 

1 .Harcerz - Harcerka służy Bogu i Polsce i sumiennie spełnia swoje 
obowiązki 

a słowie harcerza - harcerki polegaj jak na Zawiszy . 
„Harcerz - harcerka jest pożyteczny-a i niesie pomoc bliźnim . 
„Harcerz - Harcerka w każdym widzi bliźniego , a za brata-siostrę 
uważa każdego innego harcerza-harcerkę > 

„Harcerz - Harcerka postępuje po. rycersku . 

„Harcerz - Harcerka miłuje przyrodę i stara się ją poznać 
„Harcerz - Harcerka jest karny-a i posłuszny-a rodzicom i 
wszystkim swoim przełożonym . 

8 .Harcerz - Harcerka Jest zawsze pogodny-a 

3 .Harcerz - Harcerka Jest zawsze oszczędny-a i ofiarny-a 

10.Harcerz - Harcerka Jest czysty-a w myśli „ mowie i uczynkach , 
nie pali tytoniu i nie pije napo jów alkoholowych . 

Dla harcerzy niewierzących w miejsce słowa Bóg można użyć 
sformułowania Dobro Najwyższe w myśl uchwały Rady Naczelnej z 1947 
roku . 

Chcemy przygotować młodzież do Świadome j i ofiarnej służby dla 
Państwa Polskiego . Będziemy się starać aby zasady harcerskie 
wprowadzać do życia publicznego . Będziemy współdziałać w pracy 
harcerskiej z polską młodzieżą poza granicami kraju oraz 
współpracować z międzynarodowym biurem skautowym . 

Wychowanie młodzieży oprzemy na zasadach etyki 
chrześci jańskiej, zachowując pełną tolerancję światopoglądową . 

Będziemy organizacją samodzielną , nie wiążącą się z żadnym 
programem ani ugrupowaniem politycznym . Nie będziemy prowadzić 

działalności politycznej . 

Krakowska Konferencja Instruktorska przekształciła się w Zjazd 
Okręgu . Zjazd Okręgu wybrał Tymczasowy Zarząd Okręgu 1 delegatów do 
ogólnopolskiego Komitetu Odrodzenia ZHP . Komitet Odrodzenia będzie 
sprawował funkcje tymczasowych władz naczelnych . Tymczasowe władze 

będą funkcjonowały do czasu odbycia Walnego Zjazdu . Zadania władz 

tymczasowych to przygotowanie Walnego Zjazdu i koordynacja działań 

harcerskich na danym terenie KP, 

CZUWAJ ! 

Zjazd 

Kraków 19 marca 1989 roku Krakowskiego Okręgu ZHP 
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Memoriał do Zjazdu ZHR 

Krakowskie środowisko instruktorskie przeprowadziło w lutym i 
marcu br. szereg spotkań , dyskusji 1 konsultacji ( także z 
rodzicami harcerzy ) na temat Sytuacji w polskim harcerstwie . W 
szczególności były prezentowane dokumenty z dnia 12 i 25 lutego 1989 
roku , powołujące Związek Harcerstwa Rzeczypospolitej " W naszych 
rozważaniach braliśmy pod uwagę całokształt zagadnień ideowych Ę 
wychowawczych , programowych i organizacyjnych , stających przed 
każdym świadomym swej roli i odpowiedzialności za powierzoną 
młodzież instruktorem |. Myślą przewodnią stała się potrzeba 
natychmiastowego odrodzenia w swej tradycyjnej formie harcerstwa z 
lat 1911 - 1949 . Wyniknęła ona z dotychczasowej dążności 
trwającej od likwidacji harcerstwa w czasach stalinowskich aż do 
dziś , znacznej części instruktorów harcerskich . Wielu z nas było 
wiernych zasadniczym ideom i zasadom tamtego okresu tradycy jnego 
harcerstwa chociaż nie mieliśmy możliwości pełnego wyrażania swych 
przekonań 

Nadzieje na odrodzenie tradycyjnego harcerstwa przyniosły 
obrady "okrągłego stołu" , Inicjatywa powołania Związku Harcerstwa 
Rzeczypospolitej od początku budziła sympatię i zainteresowanie 
środowiska krakowskiego . Mogła ona w części zaspokoić potrzeby w 
tym zakresie . Pozostawał Jednak cały gzas problem nazwy i ciągłości 
prawno-organizacyjnej , co dla drużyn z kilkudziesięcioletnią 
tradycją było bardzo ważnym zagadnieniem . Dawaliśmy wyraz takiemu 
stanowisku na spotkaniach w dniach 12 i 25 lutego br. . Popieramy 
inicjatywę tworzenia zrębów tradycyjnego harcerstwa ; ale 
rozwiązanie tej sprawy musi być pełne , musi wyrażać nasze 
dotychczasowe uczucia i dążenia . Przywołu jemy tutaj stanowisko Rady 
Ruchu Harcerstwa Rzeczypospolitej z października 1989 roku 
Aktualna postawa władz , wyniki rozmów przy stoliku młodzieżowym , 
potrzeby środowiska spowodowały podjęcie przez nas decyzji o 
wznowieniu działalności tradycyjnego Związku Harcerstwa Polskiego 
Mamy nadzieję + że rozpoczęty przez nas proces odbudowy ZHP spotka 
się z poparciem wielu środowisk instruktorskich w całej Polsce 
Wybierając delegatów do ogólnopolskiego Komitetu Odrodzenia ZHP 
tworzące się okręgi ukształtują tymczasowe władze naczelne . 

Organizcji działającej od 1956 roku pod nazwą ZHP nie uzna jemy 
za kontynuatora tradycji autentycznego ruchu harcerskiego 

' pracujących w 

zenie się do 
naszych działań 
8 NASZ 

Zwracamy się do Związku Harcerstwa Rzeczypospolitej o 

uwzględnienie naszego stanowiska w wyborze dalszej drogi rozwoju 

Chcielibyśmy. być razem w odbudowywaniu tradycyjnego harcerstwa , na 

gruncie wierności zasadom statutowym nigdy nie rozwiązane j 

organizacji . Naszym cele1 jest wspólne doprowadzenie do formalnego 

Walnego Zjazdu ZHP , który określiłby dalszą drogę 

CZUWAJ ! 

Zjazd 

Krakowskiego Okręgu ZHP 

Kraków , 19 marca 1989 roku 

UCHWAŁY I STANOWISKA Z DN.41.6.82 

KOMUNIKAT KOMITETU ODRODZENIA ZHP ROK ZAŁOŻENIA 1918 

Dnia 28 maja 1989 roku Komitet Odrodzenia ZHP rok założenia 1918 
ukonstytuował się w Tymczasową Naczelną Radę Harcerską.  TNRH 
poszerzyła swój skład o przedstawicieli innych środowisk. Będzie ona 
kontynuowała działania mające na celu odbudowę Związku Harcerstwa 
Polskiego w oparciu o Statut z 1936 roku, używa jąc dotychczasowe j 
nazwy Komitet Odrodzenia ZHP-1918 

Dokonano wyboru dh hm dr Kazimierza Wiatra HR na funkc ję 
Przewodniczącego. 

CZUWAJ ! 

Kraków, 1 czerwca 1989 roku Komitet Odrodzenia ZHP-1918 

phm Janina Awłas - Kraków 

hm Piotr Bąk - Zakopane 

phm Jarosław Cichoń - Lublin 

Wojciech Hausner - Kraków 

Krzysztof Heilman - Kraków 

phm Ryszard Honkisz - Kraków 

hm Jerzy Komorowski -- Wrocław 

phm Jerzy Mika - Opole 

hm Jerzy Parzyński - Kraków 

Wiesława Stojzsk - Kraków 

Kazimierz Wiatr - Kraków 

Teresa Wilk - Kraków 

Zbigniew Wilk - Kraków  



UCHWAŁA KOMITETU ODRODZENIA ZHP-1918 

W SPRAWIE RUCHU PRZYJACIÓŁ HARCERSTWA. 

Ze względu na konieczność uspołecznienia odrodzonego ZHP-1918, 

poszukiwania autentycznych sojuszn'ków w pracy wychowawczej i 

rozszerzania zasięgu oddziaływania harcerstwa, Komitet Odrodzenia 

zobowiązuje wszystkich instruktorów i drużyny do tworzenia Kół 

Przyjaciół Harcerstwa na zasadach Statutu z roku 1936, według 

których członkowie KPH stają się członkami wspierającymi lub 

popierającymi Związku Harcerstwa Polskiego. 

Ww trosce o właściwe wychowanie i zaspokojenie religijnych 

potrzeb młodzieży harcerskiej zaleca się tymczasowym od 

pozostawanie w bliskim współdziałaniu z Kościołem, a w szczególności 

z Duszpasterstwem Harcerek i Harcerzy. 

Jednocześnie należy nawiązać współpracę z organizacj: 

środowiskami niezależnymi, a zwłaszcza z Niezależnym Samorządnym 

Związkiem Zawodowym "Solidarność" i Niezależnym Zrzeszen 

Studentów. 

UCHWAŁA KOMITETU ODRODZENIA ZHP-1918 

"DOTYCZĄCA ZWIĄZKU HARCERSTWA POLSKIEGO POZA GRANICAMI KRAJU. 

Komitet Odrodzenia z wielkim uznaniem odnosi się do dorobku ZHP 

ście ls ieg 

poza granicami kraju, będącego integralną - częścią polskiego 

harcerstwa. Działalność tego Związku stanowi dowód trwałości idei 1 

: z alc tworzeniu niepodiegł« zasad Harcerstwa zrodzonego w walce 1 w 
ę 

J 

w trudach życia na obczyżnie, ani w Polski, nie zagubionych ani 

Ę i K j Ispólnota iei została 
nieprzy jaznej rzeczywistości w Kraju. Wspólnota dei c 

twierdzona udziałem w IV Światowym Zlocie Harcerstwa reprezentacjj potwier 1 zi n 

Ruc rcer ej r orobe! rzenoszeniu 
ł iego F zypos it tórego dorobek w przenoszer uchu Harcerskiego Rzeczypospolitej, k g 

tradycyjnej wizji harcerstwa odrodzony ZHP pragnie kontynuować. 

raża drod ZHP łącz > ZHP poz 22 a a j ede 
ażamy, że odrodzony ZHP łączy 2 iP poza granicami kraju jeden U , Ę 1 

ce jakim jes utrwalenie polskiego ducha narodoweg w xowywanie Pp 8 h rodo o, yc JaK est t l k d d 

młodych p e w oszanowaniu ad ształtowa dumy r2 
łodyct okoleń poszar 1 tradycji, kształ ie ly 

orobku wkładu Polaków w rozwój cywilizacji oraz budowa mostu, 
K o J CY J dorobku 

któr: umożliwi prz esienie harcersk deałów w rzyszłość 
k Y żl eniesie (e. CD b przy: 

Polski, Europy 1 świata. A 

Szczególnie w tym roku - roku tragicznej rocznicy wybuchu 

wojny światowej, rocznicy złamania międzynarodowych traktatów SA 

sąsiadów II Rzeczypospolitej 1 rocznicy utworzeni Pó: PE 

wspólnota myśli i dążeń harcerzy w Kraju 1! poza jego granicami 

powinna zaowocować zgodnie z ideą BRADA. i Służby. 
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STANOWISKO KOMITETU ODRODZENIA 2HP-1918 

W ZWIĄZKU Z UCHWALENIEM NOWEJ USTAWY O STOWARZYSZENIACH. 

W obliczu uchwalenia przez Sejm PRL w dniu 7 kwietnia 1989 roku 
Ustawy: "Prawo o stowarzyszeniach", ogłoszonej w Dzienniku Ustaw nr 
20 z dnia 10 kwietnia 1989 roku poz. 104, stwierdzamy to następuje: 

LW dniu 19 marca 1989 roku wznowi? swoją działalność Związek 
Harcerstwa Polskiego rok założenia 1918 w oparciu o Statut z 1936 
roku. Organizacja ta nigdy wcześniej nie była rozwiązana, a fakt 
wznowienia jej działalności został zgłoszony w Urzędzie Miasta 
Krakowa, Urzędzie Miasta Stołecznego Warszawy 1 Ministerstwie Spraw 
Wewnętrznych w dniach 23-24 marca 1989 roku. Fakty powyższe miały 
miejsce w okresie obowiązującego Prawa o stowarzyszeniach z 1932 
roku, w myśl którego działał ZHP-1918. 

2.W związku z powyższym zapis art. 46 nowouchwalonej ustawy "Prawo o 
Stowarzyszeniach" należy rozumieć jako zachowenie dotychczasowych 
odznak, Symboli, mundurów i nazwy przez ten Związek Harcerstwa 
Polskiego, który był ich twórcą i właścicielem czyli ZHP-1918. 

3. Brak zajęcia stanowiska przez wymienione władze, w sprawie 
podjęcia działalności przez  ZHP-1918, traktować należy Jako 
akceptację naszego stanowiska w tej sprawie. 

4. Dalsze działanie organizacji, która w 1956 roku na Zjeździe w 
Łodzi przyjęła nazwę Związek Harcerstwa Polskiego, w sytuacji 
obowiązującego art. 46 ustawy o stowarzyszeniach Jest dwuznaczne i 
może być uzasadnione tylko poprzez interpretację zapisu art. 46 Jako 
prawa obu Związków /ZHP-1918 i ZHP-1956/ do wymienionych atrybutów. 

STANOWISKO KOMITETU ODRODZENIA ZHP ROK ZAŁOŻENIA 1918 

PO ZJEŹDZIE ZHP ROK ZAŁOŻENIA 1956. 

1.Komitet Odrodzenia ZHP-1918 jeszcze raz stwierdza, że organizacja, 
która na Zjeżdzie w Łodzi w 1956 roku przyjęła nazwę Związek 
Harcerstwa Polskiego /2HP-1956/, nie była i nie Jest kontynuatorem 
tradycyjnego harcerstwa, a w szczególności powołanego w 1918 roku 
Związku Harcerstwa Polskiego /ZHP-1918/. Fakt ten był wyraźnie 
zaznaczony w uchwale Zjazdu Łódzkiego Jak również w całej 30-letniej 
działalności tego Związku. Należy przypomnieć wielokrotne akty 
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odcinania się od tradycji sprzed 1956 roku, obchodzone Jubi leusze, 

wydawane monografie /np.Kartki z historii ZHP p.Jerzego Majki/, 

zakaz wspominania założycieli: Baden Powella oraz Andrzeja i Olgi 

Małkowskich, numeracja Zjazdów itp. 

.W obliczu powyższego oburza nas fakt przyjęcia numeracji Zjazdów 

nawiązujący do Zjazdów Walnych odbywających się w okresie 1918-1939. 

Oburzenie to wyraziliśmy w telegramie skierowanym do Zjazdu 

ZHP-1956, który pomimo odczytania nie spowodował zmiany decyzji. 

„Poza uwarunkowaniami prawno-organizacyjnymi ZHP-1956 nigdy nie 

był, i nie jest także po ostatnim Zjeżdzie, organizacją w istotny 

sposób nawiązującą do tradycyjnego harcerstwa. Wiąże się to z różnym 

modelem wychowawczym i charakterem organizacji, jej kierowaniem itp. 

Łączność ZHP-1956 z okresem poprzednim wyrażała się zawsze tylko w 

i zewnętrznych, przechwyconych dla innych celów, symbolach i metodzie 

pracy. 

„Zjazd ten nie przywrócił między innymi: 

5 tradycy jnego tekstu Prawa i Przyrzeczenia Harcerskiego, 

zawierającego ideał służby Bogu, Polsce i blizniemu, 

przyjęcia zasad etyki chęześci jańskiej Jako podstawy 

etyczno-moralnej w procesie wychowawczym, 

podmiotowej roli Rodziców harcerzy i Przyjaciół harcerstwa, Jako 

członków wspierających lub popierających Związku Harcerstwa 

Polskiego, posiadających uprawnienia statutowe m.in. prawa 

(wdóncze: 

podziału na organizację harcerek i organizację harcerzy jako próby 

odbudowy różnic programowych i metodycznych oraz różnych sylwetek 

wychowawczych, 

podmiotowości duszpasterzy odmawiając im funkcji kapelanów z 

uprawnieniami statutowymi. 

.Na Zjeżdzie wybrano władze z grona Skompromi towanych dotychczasową 

działalnością instruktorów, etatowych pracowników Związku, ludzi 

yspozycyjnych wobec PZPR, co podważa rzeczywisty charakter 

dokonanych zmian. 

6.Zaistniałe w.. ZHP-1956 zmiany mają charakter kcniunkturalny, a ich 

dopuszczenie miało na celu utrzymanie led; 1 ZHP=+1956 i jego 

dalszą kontrolę poprzez sprawowanie władzy przez dotychczasowy 

42 

aparat 

Dostrzegamy w ZHP-1956 szereg instruktorów i drużyn, które pomimo 

trudności dochowały tradycyjnemu harcerstwu. Doceniamy 

trud wszelkich autentycziych działań harcerskich i mamy nadzieję, że 

przyszłości wszystkie nurty tradycyjnego harcerstwa stworzą do 

działania wspólną płas ;znę organizacyjną 

  

Druhno drużynowa! Druhno 

ihu_ drużynowy! Druhu_szczepowy! 

28 maja 1989 roku Komitet Odrodzenia ZHP-1918 przekształcił się 

w Tymczasową Naczelną Radę Harcerską - z udziałem przedstawicieli 

Krakowa Zakopanego , Lublina , Opola i Wrocławia -— będzie ona 

nadal używała nazwy Komitet Odrodzenia Uczyniono w ten sposób 

kolejny krok dla wyodrębnienia organizacyjnego ZHP-1918 . 1 czerwca 

1989 roku wybrano Przewodniczącego dh. hm. Kazimierza Wiatra HR 

natomiast 12 czerwca 1989 roku Pełnomocnika Komitetu Odrodzenia d/s 

Organizacji Harcerek dh. hm. Teresę Żelazny HR , Pełnomocnika d/s 

Organizacji Harcerzy dh. hm. Wojciecha Hausnera HR oraz Pełnomocnika 

s Organizacji Przyjaciół Harcerstwa dh. phm. Marcina Ślęzaka HO 

przyjęto również uchwały : w sprawie Ruchu Przyjaciół 

Harcerstwa ,„ dotyczące Związku Harcerstwa Polskiego poza granicami 

Kraju oraz stanowiska po Zjeździe ZHP-1956 i w związku z uchwaleniem 

ustawy o-stowarzyszeniach 

z Nawiązano kontakty z niezależnymi siłami społecznymi oraz 

Kościołem rozpoczynając przygotowania do stworźenia warunków dla 

podjęcia jesienią tego roku działania odrodzonego ZHP 

Spotkania Naczelnika i członków GK ZHP-1956 z Komendami Hufców 

miasta Krakowa jakie odbyły się 14 czerwca 1989 roku utwierdziły nas 

w przeświadczeniu , że władze naczelne ZHP-1956 prezentują odmienną 

wizję i filozotię Harcerstwa 

W związku z tym aktualna jest sprawa odbudowy ZHP w oparciu o 

Statut z 1936 roku 

Jeśli deklarujesz udział swojej drużyny - szczepu w odrodzonym ZHP 

to w terminie do 5 września 1989 roku wykonaj następujące zadania 

1) Utworzenie wokół szczepu i drużyn ruchu społecznego, rodziców w 

postaci Kół Przyjaciół Harcerstwa  



2) Dokonanie weryfikacji własnych struktur w układzie Organizacji 

Harcerek i Organizacji Harcerzy ( w wypadku koedukacy jnych drużyn 

starszoharcerskich tymczasowy podział na plutony - męski i żeński z 

odpowiedzi ymi przybocznymi ) , oddanie instruktorów , którzy nie 

mieszczą się w strukturze do dyspozycji Pełnomocników . 

3) Przekazanie Pełnomocnikom informacji do rejestru drużyn i 

instruktorów : 

drużyny - nazwa , środowisko działania ( szkoła ) , ilość 

zastępów , liczba członków drużyny na dzień 30 czerwca 

1989 , imię „nazwisko „, stopień , adres drużynowego i 

przybocznego . 

instruktorzy - imię , nazwisko „ Stopień instruktorski i 

harcerski , pełniona funkcja , adres , telefon ,„ praca. 

4) Podjęcie działań celem uzyskania niezależnych lokali i sprzętu . 

W odrębnych instrukcjach zostanie podany sposób organizacji drużyny 

, szczepu , hufca . 

CZUWAJ ! 

Pełnomocnik d/s Pełnomocnik d/s 

Organizacji Harcerek Organizacji Harcerzy 

hm.Teresa Żelazny HR hm. Wojciech Hausner HR 

ul.Heleny 14/106 ul.Koniewa 57/16 

30-838 Kraków 30-150 Kraków 

SPRAWNOŚĆ  50-LECIA 

  
Regulańin sprawności 50 - lecia Szarych Szeregów 

HARCERKI 

Sprawność jednogwiazdkowa : 

1. Zna historię Pogotowia Harcerek . Potrafi wymienić najważniejsze 

akcje Szarych Szeregów . . 

Przeczytała książkę związaną z dziejami Szarych Szeregów np. 

"Iropami powstańczej przesyłki" 

Wykonała sama lub w zespole zadanie nawiązujące swoim poziomem , 

trudem i. formą do służby pełnionej przez jej- rówieśniczkę z 

Szarych Szeregów A vynika jące z kierunku programowego 

"Pojutrze". 

Uczestniczyła w Zlocie S0-lecia Szarych Szeregów , bądź innej 

imprezie lokalnej poświęconej tej rocznicy (to drugie dotyczy 

harcerek na obczyźnie) . 

Sprawność dwugwiazdkowa : 

: Wykaże się znajomością historii Organizacji Harcerek (0H) z 

uwzględnieniem najważniejszych postaci 

Zna działalność Szarych Szeregów lub Organizacji Harcerek w 

wybranym regionie (województwie ,mieście) 

Przeczytała ksiązkę związaną z dziejami Szarych Szeregów np. 

"Mury" 

Wykonała sama lub w zespole zadanie nawiązujące swoim poziomem , 

trudem i formą do służby pełnionej przez jej rówieśniczkę z 

Szarych Szeregów » wynikające z kierunku programowego 

"Pojutrze". 

Uczestniczyła w Zlocie 50-lecia Szarych Szeregów , bądź innej 

imprezie lokalnej poświęconej tej rocznicy (to drugie dotyczy 

harcerek na obczyźnie) 

Sprawność trzygwiazdkowa : 

1. Wykaże się znajomością historii Szarych Szeregów i Organizacji 

Harcerek (0H) 

Zna działalność Szarych Szeregów lub Organizacji Harcerek w 

wybranym regionie (województwie „mieście) . Nawiązała sama lub z 

zastępem kontakt z harcerką z lat okupacji 

Przeczytała książkę związaną z dziejami Szarych Szeregów np. 

"Harcerki 1939-1945" 

Wykonała sama lab w zespole zadanie nawiązujące swoim poziomem , 

trudem i formą do służby pełnionej przez jej rówieśniczkę z 

Szarych Szeregów ,. wynikające z kierunku programowego 

"Pojutrze". 

Wykonała prace związane z upamiętnieniem S50-lecia Szarych 

Szeregów . 

Uczestniczyła w Zlocie 50-lecia Szarych Szeregów , bądź innej 

imprezie lokalnej poświęconej tej rocznicy (to drugie dotyczy 

harcerek na obczyźnie) 

Regulamin sprawności 50 - lecia Szarych Szeregów 
  

Sprawność jednogwiazdkowa : 

1. Zna historię Szarych Szeregów . Potrafi wymienić najważniejsze 

akc je 

2. Przeczytał książkę związaną z dziejami Szarych Szeręgów 

3. Wykonał sam lub w zastępie zadanie nawiązujące swoim poziomem , 
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trudem -.i formą do służby pełnionej przez jego rówieśnika z 

Szarych Szeregów ; wynikające z kierunku programowego 

"Pojutrze". 

wziął udział w Zlocie 50-lecia Szarych Szeregów , bądź innej 

formie lokalnej poświęconej tej rocznicy (to drugie dotyczy 

harcerzy na obczyźnie) 

Sprawność dwugwiazdkowa : 

1. Zna działalność Szarych Szeregów w wybranym regionie . Potrafi 

opowiedzieć o postaciach wybitnych instruktorów (F.Marciniak , 

P.Stesiecki ; T. Zawadzki ż J. Bytnar * A. Dawidowski j 

St.Broniewski i inni) | 

Przeczytał dwie książki związane z dziejami Szarych Szeregów 

Wykonał sam lub w zespole zadanie nawiązujące swoim poziomem , 

trudem i formą do służby pełnionej przez jego rówieśnika z 

Szarych Szeregów ś wynikające z kierunku programowego 

"Pojutrze". 

Uczestniczył w Zlocie 50-lecia Szarych Szeregów , bądź innej 

lokalnej formie poświęconej tej rocznicy (to drugie dotyczy 

harcerzy na obczyźnie) 

Sprawność trzygwiazdkowa :; 

1.-Potrafi opowiedzieć o kierunkach programowych . "Dziś-Jutro- 

| Pojutrze" 

2. Nawiązał sam lub z zastępem kontakt z harcerzem Szarych 

Szeregów . Uczestniczył w spotkaniu z nim przy kominku lub 

ognisku . 

Przeczytał trzy książki związane z dziejami Szarych Szeregów. 

Wykonał sam lub w zastępie zadanie nawiązujące swoim poziomem , 

trudem i formą do służby pełnionej przez jego rówieśnika z 

Szarych Szeregów > wynikające z kierunku programowego 

"Pojutrze". 

wykonał prace związane z upamiętnieniem S0-lecia Szarych 

Szeregów . Ich wyniki przekazał na Zlocie lub na lokalną wystawę 

w swoim środowisku . 

Uczestniczył w Zlocie 50-lecia Szarych Szeregów , bądź innej 

lokalnej formie poświęconej tej rocznicy (to drugie dotyczy 

harcerzy na obczyźnie)  


